
اســــــفـــــــــــــنـــد با بـــــوی »گــــل نـــرگـــــس«

اسفند
6

2
اسفنداسفند

  روز بزرگداشت خواجه نصیرالدین طوسی، روز مهندس5
روز مهندس روزی اسـت كه در آن از خواجه نصیرالدین طوسـی و دسـتاوردهای او در 
علوم ریاضی، فلسفه و نجوم و معماری، یاد می شود. خواجه نصیرالدین طوسی دانشمند، 
ریاضی دان، فیلسـوف و شـاعر ایرانی در سـال 1213 میلادی در شـهر طوس خراسـان 
به دنیا آمد. او با تلاش و پشـتكار خود به یكی از برجسـته ترین دانشـمندان و فیلسـوفان 

تاریخ ایران تبدیل شد. 
خواجه نصیرالدین طوسی به عنوان دانشمندی برجسته، در حوزه های گوناگون علمی 
فعالیت داشت. از جمله فعالیت های او می توان به ترجمۀ چندین كتاب هندسی و ریاضی 
از فارسی به عربی، نوشتن كتاب »تحفة الاحرار« در حوزۀ فلسفه و »زیج الحساب« در 
حوزۀ ریاضیات و نجوم، و همچنین ارائه نظریه  های جدید در علم ستاره شناسی اشاره 
كرد. خواجه نصیرالدین طوسی با دستاوردهای خود به یكی از برجسته ترین دانشمندان 
تاریخ ایران تبدیل شد و با تأسیس بزرگ ترین رصدخانه و مركز نجوم و ریاضیات جهان 
در مراغه، ایران را به قطب این علوم در قرون وسـطا تبدیل كرد. علاوه بر فعالیت های 
علمی، خواجه در دورۀ حكومت مغولان نیز عنوان مشاور شاهان مغول در مهار توحش 
آن ها و بافرهنگ كردنشان نقش بسیار مهمی ایفا كرد. او صدراعظم هلاكوخان بود و 
توانست با درایت خود و نفوذش نزد سلطان، مانع از تكرار نسل كشی ها و آتش سوزی و 
نابودی بسـیاری از كتابخانه ها و میراث فرهنگی ایران شـود. به جز خدمات شایسته ای 
كه ذكر شـد، از جملۀ سـایر آثار وی در حوزۀ اخلاق و سیاسـت و حكومت داری می توان 

به كتاب هایی مانند »مُلک ناصری و اخلاق ناصری« نیز اشاره كرد.

  ولادت حضـرت علی اکبـر )ع(، روز 
جوان

حضرت علی اكبر )ع(، فرزند ارشد امام حسین )ع( 
و بانوی گرامی شـان لیلا ابی مره، روز 11 شـعبان 
سـال 33 قمـری در شـهر مدینـه چشـم بـه جهـان 
گشـودند. حضـرت علی اكبـر )ع(، طبـق روایـات، 
از حیـث اخـلاق و خُلقیات و از نظر چهره شـباهت 

بسیاری به پیامبر )ص( داشتند.
حضرت علی اكبر )ع( جزو بهترین جوانان بنی هاشم 
بودند و از فضائل اخلاقی بهره مند بودند. در قرآن 
كریـم، پیامبر اسـلام )ص( به عنـوان الگوی نیكو 
معرفـی شـده اند و حضـرت علی اكبـر )ع( نیـز در 
جوانـی شـبیه ترین افـراد به پیامبـر )ص( بودند. از 
این نظر حضرت علی اكبر)ع( می توانند از بهترین 
الگوهـا بـرای جوانـان باشـند. فضیلت هایـی مثل 
معرفت، شجاعت و دلاوری و آگاهی از شایسته ترین 
صفت هایی هستند كه جوانان می توانند از حضرت 
علی اكبـر )ع( سرمشـق بگیرنـد. بـه همیـن علـت 
روز ولادت حضـرت علی اكبـر )ع( روز جـوان نیـز 

نام گذاری شده است.

   نیمۀ شعبان، روز ولادت امام زمان )عج(
امام دوازدهم ما شـیعیان، حضرت مهدی )عج( اسـت كه ما ایشـان را به عنوان آخرین 
امام و امام زمان نیز می شناسیم. حضرت مهدی )عج( در سال 255 هجری قمری در 
شهر سامرا به دنیا آمد. پدر ایشان امام حسن عسكری )ع( و مادر ایشان نرجس خاتون 
نام داشـت. البته نام اصلی مادر آن حضرت ملیكاسـت و ایشـان اصالتاً از شـاهزادگان 

رومی بودند و نسبتشان به جناب شمعون، از حواریون حضرت مسیح )ع(، می رسد. 
بقیة الله، حجت، منتظر، قائم و مهدی مشـهورترین لقب های امام زمان )ع( هسـتند. 
كنیـۀ ایشـان، هماننـد پیامبـر اكرم)ص(، ابوالقاسـم اسـت. بعد از شـهادت امام حسـن 

تابلو تولد امید، استاد محمود فرشچیان
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عسكری)ع(، بسیاری از بزرگان و فقیهان شیعه با 
حضور در خانۀ آن حضرت و پرس وجوهای فراوان از 
فرزند پنج سالۀ ایشان، به وجود علم لدنی و موهبت 
الهی در وجود این كودک شهادت دادند. بنابراین، 
امـام زمـان )ع( در این سـن به امامت رسـیدند. اما 
چـون طبـق روایت های وارد شـده از پیامبر و سـایر 
امامان، در زمان امام حسـن عسكری)ع( مشهور 
بـود فرزنـد امام حسـن قیـام خواهد كرد، دسـتگاه 
خلافـت عباسـی به شـدت در جسـت وجوی فرزند 
آن حضـرت و قتـل ایشـان بـود. پـس بـه دلیـل جو 
خفقان و فشار بنی عباس، ایشان در دورۀ امامتشان 
به طور مستقیم با مردم در ارتباط نبودند تا از گزند و 
دسترس عوامل حكومت طاغوتی محفوظ بمانند. 
در این دوره، امام زمان )ع( توسـط چهار واسـطه، 
مشـهور بـه نـواب اربعه، بـه امور اجتماعـی و دینی 
مردم رسـیدگی می كردند )دورۀ مشـهور به غیبت 
صغرا(. در نهایت، در سال 329 قمری و شش روز 
قبل از فوت علی بن محمد، آخرین نفر از نواب اربعۀ 
ایشان، به وی اطلاع می دهند كه دیگر جانشینی 
بـرای خـود انتخـاب نكند، زیرا امر الهـی بر غیبت 
كبرا و به تعویق افتادن قیام بنا شده است. در دورۀ 
غیبـت كبـرا، امـام مهدی)عج( با شـیعیان ارتباط 
ظاهری ندارند و فرد خاصی را نیز به عنوان نمایندۀ 
خود تعیین نكرده اند. با این حال، به باور شیعیان، 
راویـان حدیـث و عالمان شـیعه در ایـن دوره نائبان 
عام حضرت هسـتند. فراهم نبودن زمینۀ سیاسـی 
و اجتماعـی جهان بـرای ظهور حضرت و آزمایش 

مؤمنان، از مهم ترین دلایل غیبت كبرا هستند.
اكنون بیش از هزار سال است حضرت در غیبت به 
سر می برند و مسلمانان و به خصوص مستضعفان 
جهان همچنان منتظر فرج و تشنۀ بازگشت عدالت 

علوی، چشم به راه ظهور آن حضرت هستند.

روز ملی شدن نفت
29 اسفند، روز ملی شدن صنعت نفت، یكی از مهم ترین تغییرات تاریخ معاصر كشورمان رقم خورد. قانون ملی شدن 
صنعت نفت كه روز 29 اسفند سال 1329 تصویب شد، پیشینه ای طولانی دارد. سال 1280 بود كه دربار مظفرالدین شاه 
با تاجری انگلیسـی به اسـم ویلیام دارسـی قراردادی امضا می كند. در این قرارداد مقرر شـده بود  كه امتیاز نفت 
جنوب ایران منحصراً در اختیار انگلسـتان قرار بگیرد. طبق این قرارداد، ایران هیچ سـهم و حقی بر مالكیت نفت 

خود نداشت. سال های زیادی طول نكشید كه محافل داخلی به این قرارداد اعتراض كردند. 
در سال 1312، به دلیل بالارفتن میزان اعتراض ها، دولت مركزی تصمیم گرفت این قرارداد را لغو كند، اما نتوانست 
و مقرر شد انگلستان به مدت 60 سال از منابع نفتی ایران استفاده كند. با اعتراض های علما و نمایندگان مجلس 

به این اقدامات، تلاش ها برای احقاق حقوق مردم ایران و جلوگیری از غارت نفت كشور آغاز شد. 
آیت اللـه كاشـانی كـه بیـن مـردم از جایـگاه بالایـی برخـوردار بودند، و جمعـی از نمایندگان مجلس كـه دكتر مصدق 
مسن ترین و معروف ترین چهره بین آنان بود، اعتراض ها را ادامه دادند و طرح ملی شدن صنعت نفت را در مجلس 
مطرح كردند. با تلاش های آیت الله كاشانی كه نفوذ بسیاری بین مردم داشتند و نمایندگان خود را برای روشنگری 
به مسـجدها و بین مردم شـهرهای كشـور می فرسـتادند، مردم و عموم جامعه نیز به حمایت از نمایندگان مجلس و 

دكتر مصدق و حمایت از اعتراض به غارت نفت كشور پیوستند. 
پیوستن مردم به این اعتراض ها باعث شد كه حكومت پهلوی و انگلستان نتوانند كارشكنی هایشان را در مجلس و 
علیه ملی شدن نفت به جایی برسانند. سرانجام در 29 اسفند سال 1329 طرح ملی شدن صنعت نفت با حمایت های 

مردمی در مجلس تصویب شد.

 شروع ماه مبارک رمضان
ماه مبارک رمضان امسال از 22 اسفندماه آغاز می  شود. ماه رمضان ماهی است كه در آن مسلمانان سراسر جهان 
به توصیۀ قرآن و سنت نبوی روزه می گیرند. روزه گرفتن در این ماه، به عنوان یكی از پنج ركن اسلام، شناخته شده 
و برای مسـلمانان بسـیار مهم و با ارزش اسـت. حضرت زهرا )س( در خطبۀ معروف »فدكیه«، روزه را عامل ایجاد 
اخلاص در انسان معرفی می كنند. علاوه بر این، ماه رمضان به دلیل بركت های فراوانی كه دارد، برای مسلمانان 
بسـیار مقـدس اسـت. در ایـن مـاه توصیـه شـده اسـت كه فـرد به تزكیۀ نفـس و تقویت رابطـۀ خود با خداونـد بپردازد. 
همچنین، در این ماه، قرآن كریم به طور كامل نازل شده )نزول دفعی( و بسیاری از مسلمانان سعی می كنند در این 
ماه به خواندن و تلاوت قرآن بپردازند. به علاوه، در این ماه شـب قدر نیز وجود دارد كه شـبی بسـیار مقدس شـناخته 
شـده اسـت. در این شـب، بسـیاری از مردم به دعا و عبادت می پردازند و امیدوارند كه خداوند آن ها را ببخشـد و در 
برابر گناهان بیامرزد. بنابراین، ماه مبارک رمضان یكی از مهم ترین و مقدس ترین ماه های سال شناخته شده است 
و بسیاری از بركت ها و نعمت های الهی در این ماه برای آن ذكر شده اند؛ از جمله اینكه حتی خواب فرد روزه دار نیز 

در این ماه عبادت محسوب می شود.

  روز بزرگداشت پروین اعتصامی
پرویـن اعتصامـی در 25 اسـفند 1285 در تبریـز زاده شـد. او را می تـوان مهم تریـن و اثرگذارتریـن شـاعر زن در تاریخ 
معاصر ایران نام برد. مضمون ها و معنای شعرهای پروین توصیف كنندۀ دل بستگی عمیق وی به اخلاق و عدالت، 
اسـتعداد و شـوق فراوان او به آموختن علم و دانش، روحیۀ ظلم سـتیزی و مخالفت با سـتم و سـتمگران و حمایت از 

محرومان و ستمدیدگان، و ابراز همدلی و همدردی با آن هاست. 
پروین اعتصامی در 35 سال عمر كوتاهش شعرهای مهمی از خود به جا گذاشت كه مضمون بسیاری از آن ها به دلیل 
ارتباط با مشروطه خواهان و جو آزادی خواهانۀ حاكم بر آن دوران، ظلم ستیزی، مشكلات مردم، اندرزهای حكیمانه 
و بخشـی هم تمثیل شـعرهای كودكانه اسـت. او همچنین پایه گذار سـبک مناظره ای در شـعر فارسـی اسـت. پروین 
مدال لیاقت دولت رضاشاه را به دلیل سیاست های سركوبگرانۀ وی نپذیرفت. به همین دلیل مغضوب وی شد و تا 
آخر عمر از صحنه های فرهنگی و ادبی حذف شد. وی در سال 1321 در اثر تب و اهمال كاری طبیب درگذشت. قبر 
وی هم اكنون در قم و در حرم حضرت معصومه )س( قرار دارد. این دو بیتی از معروف ترین شعرهای پروین است:

هجوم فتنه های آسمانی// مرا آموخت علم زندگانی
نگردد شاخک بی بن برومند// ز تو سعی و عمل باید، ز من پند
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